
CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 48 del 11/04/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE - ANNO 2024 - ADEMPIMENTO AI
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA L. 12.11.2011 N.
183.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 48 del 11/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 61 del 28/03/2024 avente ad oggetto:
"RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE - ANNO 2024 - ADEMPIMENTO AI SENSI
DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA L. 12.11.2011 N. 183."

DELIBERA

1) Di dare atto, nell’anno 2024, dell’insussistenza nel Comune di Cosenza di situazioni di
eccedenza o soprannumero di personale ai sensi dell’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183;
2) Di comunicare l’adozione del presente atto alle organizzazioni sindacali e alla RSU;
3) Di demandare al Settore Personale l’adempimento della trasmissione della deliberazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica all’indirizzo di posta elettronica certificata:
protocollo_dfp@mailbox.governo.it
4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 61 del 28/03/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA -
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE - ANNO 2024 - ADEMPIMENTO AI SENSI
DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA L. 12.11.2011 N. 183.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i., così come modificato dall’art.
16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare la
ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o comunque delle eccedenze di personale, in
relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;
CONSIDERATO che, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni che non
adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere;
CONSIDERATO che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del Dirigente
responsabile, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare;
CONSIDERATO che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. detta le procedure per il
collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della ricollocazione presso altre
amministrazioni ovvero, in caso negativo, ai fini della risoluzione del rapporto di lavoro;
RILEVATO che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in servizio a tempo
indeterminato extra dotazione organica e verificata l’insussistenza di tale condizione per il Comune di
Cosenza;
CONSIDERATO che i Responsabili di Settore del Comune di Cosenza, previa richiesta in merito inviata
con nota del Settore 1° Id. flusso n. 1180 del 18/03/2024, hanno attestato, tramite apposita dichiarazione, che
all’interno dei rispettivi Settori/Staff non emergono situazioni di eccedenza di personale rispetto alla
dotazione vigente, come rideterminata con deliberazione di giunta comunale n. 1/2020, approvata dalla
Cosfel nella seduta del 26/02/2020, in relazione alle esigenze funzionali od alla situazione finanziaria;
DATO ATTO che , di contro, si registrano numerose vacanze di organico rispetto alla dotazione vigente, in
parte pregresse e mai colmate in ragione del susseguirsi di disposizioni legislative vincolistiche in materia di
assunzioni ed in parte recenti per le quali emerge la necessità di provvedere al più presto alla copertura al
fine di assicurare efficienza e funzionalità ai servizi d’istituto;
VISTO il parere favorevole di regolarità espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli espressi a norma di legge.

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del

presente atto:

1) Di dare atto, nell’anno 2024, dell’insussistenza nel Comune di Cosenza di situazioni di eccedenza o
soprannumero di personale ai sensi dell’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come
modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183;
2) Di comunicare l’adozione del presente atto alle organizzazioni sindacali e alla RSU;
3) Di demandare al Settore Personale l’adempimento della trasmissione della deliberazione al Dipartimento
della Funzione Pubblica all’indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo_dfp@mailbox.governo.it
4) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e s.m.i.



COPIA Pag. 4 di 6

Allegati:
Nome File Descrizione
ricognizione eccedenze di personale.pdf Ricognizione eccedenze di personale



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 28/03/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 6 di 6

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 16/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 16/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to CAMPAGNA ROSARIA FRANCA

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 11/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


